
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

DVADESETA NEDJELJA KROZ GODINU, 14. KOLOVOZA 2022.  

Jr 38,4-6.8-10; Ps 40,2-4.18; Heb 12,1-4; Lk 12,49-53 

Kada je Isus govorio ove riječi, mislio je prije svega na sebe. Svjestan je kako 
On nije običan pojedinac kojemu se može dogoditi nesporazum o kojemu bi se 
moglo reći: eto, baš su se zbile nesretne okolnosti, ali sve je moglo ispasti lijepo. 
Ono što je On u sebi imao nije bilo slabašno i nije moglo podbaciti. Jednostavno 
nije se moglo dogoditi da Ga ljudi ne razumiju pa da dođe do nesporazuma i 
neuspjeha. No, Isus je bio svjestan kako do sukoba ipak mora doći jer On u ovaj 
stari unosi novi svijet. Sudar je neizbježan! Stoga je sasvim za očekivati 
napetosti među ljudima. Evanđelje je poput baklje koja prijeti osvijetliti i spaliti 
sve nečovječne situacije, strukture, sustavno konstruirane nepravde i 
diskriminacije, pohlepu za imetkom, za moći i za utjecajem. Kada samo jedan 
čovjek živi iskreno po Evanđelju, mnoštvo oko njega osjeća kako time ugrožava 
njihovu sliku o samima sebi kao o dobrima. Svjetlo življenog Evanđelja budi 
njihove savjesti koje su pokušali uspavati raznim smicalicama i izgovorima. I, 
normalno, javlja se revolt onih kojima je ugrožena slika o sebi kao o čestitima, 
ugroženo imanje, položaj, utjecaj… Zbog toga prvo dolazi do „nesporazuma“, 
slijede podjele, poslije konflikti i, napokon, finale: progoni i nasilje, fizičko. Ili 
ponekada kulturnije, kao što priliči „civiliziranim“ ljudima: diskreditacije, 
blaćenje, psihološki ratovi itd… 

Čitajući retke ovog Evanđelja, samo po sebi nameće se pitanje: ako je u nekoj zajednici vjernika veliki mir i nema podjela, 
što to znači? Najvjerojatnije ne znači nešto dobro. Da bi moglo značiti dobro, ta je zajednica već trebala proći kroz bure 
i oluje podjela; u njoj se potom trebalo dogoditi smirenje pri čemu će oni koji nisu u prvi mah bili na liniji Isusove riječi to 

sebi ipak kasnije priznati, prikloniti se na pravu stranu. Tamo gdje se to nije dogodilo, mir u zajednici nije još pravi Kristov 
mir nego je zatišje, primirje. Kristova riječ tu nikoga previše ne dira i nema onih koji je žive da bi svojim životom na 
pozitivan, ispravan način provocirali reakciju onih kojima smeta svjetlo, istina, pravda, ljubav i mir među ljudima. Tu su 
svi uspavani i duhovno dremuckaju… 

Tamo gdje dođe do podjela i razdora, tu se već nešto događa, ima života. Da bi takav nemir bio plodan kao što Krist 
želi, Njegov vjernik treba paziti na nešto neobično važno. Ne smije si dozvoliti da se svrsta ni na jednu stranu prije negoli 
što uradi ono najbitnije. Naime, puno će ga razloga sasvim prirodno vući na jednu stranu – simpatija, prijateljstvo, 
zahvalnost nekomu, razni interesi itd. No, prije negoli prepozna „svoju stranu“, treba ući u svoje srce i tamo stati pred 
Božju riječ, dobro je pogledati i priznati si istinu: Ja sâm u ratu sam s Božjom riječi, borim se protiv nje i ne prihvaćam 
je! Isuse, ja sam u razdoru s Tobom: i volim Te i želim ići s Tobom, ali se protiv Tebe i borim! Htio bih s Tobom i htio bih 
dalje od Tebe. Podjela, nemir i rat je prije svega u meni! Jer i hoću i neću! I zato, prije negoli onaj drugi čovjek može 

meni predstavljati protivštinu, ja je predstavljam Tebi, Isuse! Da, prije nego što mi onaj drugi može biti prijetnja, ja sam 
prijetnja sam sebi jer idem protiv Života kojeg mi nudi Isus! 

Ljudi koji to shvate, počet će drugačije gledati druge. Razumjet će njihove borbe, unutarnje razdore kojih ovi možda ni 
sami nisu ni svjesni. I bez buke, sasvim slobodno i zrelo znat će prepoznati koje je njihova strana. Strana koja ne mora 
biti mnogobrojnija, jača u ovom ili onom pogledu. Ali to će svakako biti strana onih koji su imali hrabrosti i ljubavi pogledati 
istini u oči. Strana je to onih koji su na dublji način ljudi jer su se usudili izmjeriti svoju duboku istinu. Oni će zato biti i 
više Isusovi jer Mu – makar kao Petar kroz suze – nakon svih razdora, borbi protiv Njega i zatajenja, govore: Gospodine, 
Ti znaš da Te volim. Stoga će razumjeti druge, Isusov mir kojeg su stekli nosit će među zavađene. Ranama njihovih 
razdora biti melem. Komentar: dr.sc. Ivica Čatić  

 

 

 

 

 

ĐAKOVAČKO-OSJEČKA NADBISKUPIJA        ŽUPNE OBAVIJESTI 

RKT  ŽUPA ROĐENJA BDM                           20. i 21. NEDJELJA KROZ GODINU 

RUŠČICA                                                        14.08.- 28.08.2022. 

Tel.: 035/457 035 

E-mail: ruscica.zupa@gmail.com 
 



   

DVADESET I PRVA NEDJELJA KROZ GODINU, 21. KOLOVOZA 2022. 

Iz 66,18-21; Ps 117,1-2; Heb 12,5-7.11-13; Lk 13,22-30 

 

Današnji evanđeoski odlomak pred nas stavlja izuzetno ozbiljnu i tešku 
biblijsku temu. Isusa pitaju koliko ih je koji se spašavaju; ima li ih malo? Ili 
mnogo? No, On ne odgovara na postavljeno pitanje. Umjesto odgovora, daje 
uputu: Borite se da uđete na uska vrata… Zašto ne odgovara na pitanje? Želi 
nešto sakriti ili…? Poznati romansijer Dashiell Hammett u svom romanu 
„Poljubac nasilja“ povlači interesantnu razliku. Razmišljanje je, kaže on, 

komplicirana stvar: treba uhvatiti tolike ideje, stavljati ih zajedno, pokušavati 
što bolje uskladiti. Zbog toga, ljudi se većinom hvataju ne za razmišljanje nego 
za mišljenja… U odnosu na napor razmišljanja kako bi se došlo do jasne ideje, 
mišljenje – pa makar bilo i glupo – često izgleda razumno, logično i konkretno. 
Zaista, dok je razmišljanje ozbiljna stvar, traži napor i disciplinu, preciznost, 
trud, dotle mišljenja (ovoga, onoga, rekao ovaj ili onaj, čuo sam ovo…) 
izgledaju lakša, golicaju maštu, mogu se s lakoćom prihvaćati i odbacivati, ne 
povlače potrebu prihvaćanja… Umjesto da svojim sugovornicima ponudi 
tvrdnju koju će kao Njegovo mišljenje prihvatiti, osporavati ili učiniti 
senzacijom, Isus će ih radije pozvati na nešto drugo. Po sebi, to bi ih trebalo 
uputiti na nešto važno. 

Sjećam se kad sam bio mali osmoškolac, kad god bi se nekamo išlo mama je uvijek govorila jedno te isto, iste opomene 
i preporuke. Nemoj ovo, pazi na ono… Ako smo išli do neke rijeke ili mora, znao sam kako će dodati: pazi da ne 
padneš u vodu! Dok smo djeca i mladi, takve opomene su smiješne i čine se nepotrebnima. Međutim onaj koga je 
poneka od tih opasnosti ipak pogodila, kada bude imao svoju djecu govorit će im još i žešće jer je na svojoj koži doživio 
prijetnju. Jer želi pošto-poto sačuvati svoje dijete od toga. Zna kako dijete razmišlja jer je i sam tako gledao dok je bio 
mali, ali sada drugačije gleda pa će neumorno upozoravati svoje dijete. Isus drugačije gleda na pitanje naše vječne 
sudbine nego ljudi. Čovjek je u stanju raspitivati se o tome kao o nekoj zanimljivosti iz novina. Za Gospodina to nije 
običan podatak. Poput roditelja u odnosu na dijete, na tu stvar gleda iz druge perspektive. 

Ako kažemo da su posrijedi dva različita načina gledanja, istaknuli smo samo dio istine. Zapravo radi se o dvije različite 
stvarnosti, dva različita svijeta, ovoga ljudskog i onoga Božjeg. Za koji molimo dođi kraljevstvo Tvoje! Svojim riječima 
Isus želi upozoriti da su ta dva svijeta poput dva vlaka za koja se čini kako sada voze usporedo i kako je moguć lagan 
prijelaz iz jednoga u drugi. Da, oni sada „voze“ usporedo, ali to neće tako uvijek biti. Upravo taj moment Isus stavlja u 
prvi plan. U jednom trenutku više neće biti mogućnosti prijelaza a ljudi će se čuditi: pa mi smo s tobom jeli… Govoreći 
u čemu se sastoji vječni sud, jedan od crkvenih otaca lijepo je to izrazio: ući u kraljevstvo Božje bilo bi neugodno i 
posve odbojno iskustvo onomu koji je u nj ušao nespreman. Onomu tko mu se ne predaje dubinama svoga bića. Tko 
ga ondje ne osjeća svojim zavičajem. Iako su mnogi nezadovoljni ovim svijetom, koliko ima onih koji su istinski predani 
vrijednostima Kraljevstva? Istini i pravdi, ljubavi i miru? Što bi čovjeku značilo ući ondje gdje stvarno i nepovratno vlada 
sve ono što njegovim dubinama ovdje nije kruh svagdašnji? Ili s druge strane, ako se smatra sinom Kraljevstva, 
Isusove riječi slušatelja pitaju: a zašto voziš u suprotnom smjeru? Zašto ne prijeći dok još ima vremena? Za razliku od 
mišljenja koja kroje duhovni horizont mnogih na ovom svijetu, riječi evanđelja pozivaju na razmišljanje. Na korak k 
Istini. K duboku suglasju s njom. Jer tu počinje život. Komentar: dr.sc. Ivica Čatić  

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 PROSLAVA VELIKE GOSPE U SVETIŠTIMA NADBISKUPIJE- Velika Gospa svečanije će se proslaviti u 

svetištima nadbiskupije: Aljmašu, Ilači, Šumanovcima kod Gunje i Dragotinu kod Đakova. Ukoliko 

smo u mogućnosti, pođimo u jedno od ovih svetišta.  U našem dekanatu na Grabovcu u župi Garčin 

svečana Misa je u 17:00 sati na Veliku Gospu.  

 

 NADBISKUPIJSKA ZAKLADA „DR. NIKOLA DOGAN“- raspisuje natječaj za dodjelu novčane pomoći za 

sljedeću školsku/akademsku godinu učenicima osnovnih i srednjih škola, redovitim studentima i 

doktorandima slabijeg imovinskog stanja. Više informacija na www.caritas.djos.hr ili u župnom 

uredu.   

 

 HODOČAŠĆE U PLETERNICU U SVETIŠTE GOSPE OD SUZA- srijeda 31. kolovoza u poslijepodnevnim 

satima. Cijena puta 40 kuna. Prijave u sakristiji.  

 

 SUSRET HRVATSKE KATOLIČKE MLADEŽI (HKM)- susret HKM će se održati 17. rujna 2022. u Bjelovaru 

pod geslom „Gore srca“. Za susret se mogu prijaviti mladi od 14. do 30. godina.  

 Obredom sprovoda oprostili smo se od Eve Mirković iz Ruščice i Ankice Jerković iz Gornje Vrbe. Molimo 

za njihov pokoj! 

 ŽENIDBENI NAVJEŠTAJ- kršćansku ženidbu žele sklopiti Krešimir Kruljac (sin Davorina i Nade r. Jelić, 

rođen 1992., na stanjen u Podvinju) i Katarina Bebek (kći Mladena i Ljubice r. Lovaković, rođena 1996., 

Vrb. Žrtava 175, Gornja Vrba). Vjenčat će se u Gornjoj Vrbi 27. kolovoza 2022.  

 Sakrament krštenja prima Jakov Kodžoman. Čestitamo! 

 

 RADNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA- župni ured neće raditi do 26. kolovoza. U hitnim slučajevima 

obratite se telefonski.  

 

 

 WEB STRANICA ŽUPE- sve obavijesti vezane uz našu župu možete pratiti na web stranici župe  

www.zupa-rodjenja-bdm-ruscica.hr 

 

 

 

http://www.caritas.djos.hr/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
14.08.2022.  DVADESETA 
NEDJELJA KROZ GODINU 
 
 

08:00  
RUŠČICA 

PRO POPULO (Za sve župljane) 
Krštenje Jakova Kodžoman 

09:30  
GORNJA VRBA 

+ Duspara Jure 

15.08.2022.   PONEDJELJAK 
UZNESENJE BDM- VELIKA GOSPA 

 

08:00  
RUŠČICA 

+ Sonja Tolić  

09:30  
GORNJA VRBA 

+ Jela Krešić  

16.08.2022.    UTORAK 
Sv. Rok 

08:00 
GORNJAVRBA 

+ Anto Brnić  

17.08.2022.   SRIJEDA 
08:00 

RUŠČICA 
Za Marijin misni savez 

 
18.08.2022.  ČETVRTAK 
Sv. Jelena Križarica 

08:00 
GORNJA VRBA 

+ Luka Štrk  

19.08.2022.   PETAK 
08:00 

RUŠČICA 
+ Eva Mirković  
Krštenje Tee Marijić 

20.08.2022.  SUBOTA 
Sv. Bernard, opat i naučitelj 

08:00  
GORNJA VRBA 

Na nakanu 

21.08.2022. DVADESET I PRVA 
NEDJELJA KROZ GODINU 
 
(Sv. Pio X., papa) 
 

08:00 
     RUŠČICA  

Na nakanu 

09:30 
GORNJA VRBA 

PRO POPULO (Za sve župljane) 

22.08.2022.    PONEDJELJAK 
BDM Kraljica 

08:00 
RUŠČICA 

Na nakanu 

23.08.2022.    UTORAK 
Sv. Ruža Limska 

08:00 
GORNJAVRBA 

+ Manda Macan  

24.08.2022.   SRIJEDA 
Sv. Bartol, apostol 
Bl. Miroslav Bulešić, svećenik i 
mučenik 

08:00 
RUŠČICA 

+ Olić Ivan  

 
25.08.2022.  ČETVRTAK 

08:00 
GORNJA VRBA 

+ Jure Ćorluka 

26.08.2022.   PETAK 
08:00 

RUŠČICA 
+ Šimo, Ivka i Miro Lucić  

27.08.2022.  SUBOTA 

08:00  
GORNJA VRBA 

Na nakanu 

Krštenje Filipa Jurković  

18:00  
GORNJA VRBA 

Vjenčanje Kruljac- Bebek 

 
28.08.2022. DVADESET I DRUGA 
NEDJELJA KROZ GODINU 
 
 
 

08:00 
     RUŠČICA  

PRO POPULO (Za sve župljane) 

09:30 
GORNJA VRBA 

+ Marko i Ivan Lubina te Blaženka 
i Melita Rubil-Ostojić 


